集团公司
159,353,900 56.91 20,361,887 138,992,013 49.64%

2
中信国安

集团公司
13,108,700 4.68 1,675,001 11,433,699 4.08%

3
河南豫光金铅集

团有限责任公司

3,277,200 1.17 418,753 2,858,447 1.02%

4
西藏自治区矿业

开发总公司
2,294,000 0.82 293,122 2,000,878 0.71%

5
天津天保控股

有限公司
655,400 0.23 83,746 571,654 0.204%

6
山东莱州黄金（集

团）有限公司
655,400 0.23 83,746 571,654 0.204%

中金黄金股权分置改革说明书摘要

 6

7
天津市宝银号贵

金属有限公司
655,400 0.23 83,746 571,654 0.204%

合   计 180,000,000 64.29 23,000,000 157,000,000 56.07%

4、有限售条件的股份可上市流通预计时间表

序

号
股东
名称

所持有限售条

件的股份数量

(股)

可上市流通
时间

承诺的限售条件

1
中国黄金

集团公司
138,992,013 G+36 个月

所持股份自获得上市流通权之

日起，在 36 个月内不上市交易

或转让；

2
中信国安

集团公司
11,433,699 G＋12 个月

所持股份自获得上市流通权之

日起，在 12 个月内不上市交易

或转让；

3
河南豫光金铅集团

有限责任公司
2,858,447

G＋12 个月

所持股份自获得上市流通权之

日起，在 12 个月内不上市交易

或转让；

4
西藏自治区矿业

开发总公司
2,000,878 G＋12 个月

所持股份自获得上市流通权之

日起，在 12 个月内不上市交易

或转让；

5 天津天保控股有限公司 571,654 G＋12 个月
所持股份自获得上市流通权之

日起，在 12 个月内不上市交易

或转让；

6
山东莱州黄金

（集团）有限公司
571,654 G＋12 个月

所持股份自获得上市流通权之

日起，在 12 个月内不上市交易

或转让；

7
天津市宝银号

贵金属有限公司
571,654 G＋12 个月

所持股份自获得上市流通权之

日起，在 12 个月内不上市交易

或转让；

注：G 日为股权分置改革方案实施完成后第一个交易日。

5、改革方案实施后股份结构变动表

单位：股

股份类别 股份性质 变动前 变动数 变动后

非流通股份 1、国家持有股份 159,353,900 -159,353,900 0

中金黄金股权分置改革说明书摘要

 7

2、国有法人持有股份 19,990,700 -19,990,700 0

3、境内法人持有股份 655,400 -655,400 0

非流通股合计 180,000,000 -180,000,000 0

1、国家持有股份 0 138,992,013 138,992,013

2、国有法人持有股份 0 17,436,333  17,436,333
3、境内法人持有股份 0 571,654 571,654

有限售条件的流通股份

有限售条件的流通股合计 0 157,000,000 157,000,000

A 股 100,000,000 23,000,000 123,000,000
无限售条件的流通股份

无限售条件的流通股份合计 100,000,000 23,000,000 123,000,000

股份总额 280,000,000 0 280,000,000

（二）保荐机构对本次改革对价安排的分析意见

中金黄金本次股权分置改革对价安排的确定，主要考虑了以下因素：

1、确定对价计算的基本观点

政策性的股权分置状态导致流通股股东对于非流通股股东所持有的股份不

流通存在一种预期，从而使股票发行时的市盈率水平超出国际完全资本市场发行

的市盈率水平，即流通股股东在股票发行时为单独获得流通权付出了溢价，即流

通股权价值；非流通股股东要获得流通权需要支付与此价值相当的对价。

以完全市场市盈率作为公司发行股票时的市盈率标准，可以计算出公司发行

时的超额市盈率倍数，该数值可以作为计算流通权价值的参考。

2、流通权计算公式

每股流通权价值＝超额市盈率倍数×发行前公司每股税后利润

3、超额市盈率倍数的估算

中金黄金在 2003 年 7 月发行上市，发行以来未进行再融资，比照国际完全

资本市场上有色金属行业可比上市公司同期的市盈率平均水平为 14 倍，可比黄

金类上市公司的平均市盈率为 17 倍。保守起见，华泰证券认为在完全资本市场

条件下，中金黄金的发行市盈率倍数能达到 12 倍。由于中金黄金发行时市场处

于股权分置状态，实际发行市盈率为 20 倍，因此可以估算出用于计算中金黄金

非流通股流通权的超额市盈率倍数约为 8 倍（20－12＝8 倍）。

中金黄金股权分置改革说明书摘要

 8

4、流通权的价值计算